Página 1 de 4

ATA
PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE SEIS ASSISTENTES

OPERACIONAIS (FUNÇÕES DE NADADOR SALVADOR), GRAU DE COMPLEXIDADE 1, EM REGIME

DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO.AVISO

N.º 18368/2023. CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO: OE202309/0864

- - -Ao vigésimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, e no Edifício dos

Paços do Concelho, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, constituído pelo seu Presidente do

Júri, Dirigente Intermédio de 3.º Grau da Unidade de Gestão de Piscinas Municipais e da Escola

de Natação, Dr. Jorge António Vieira Gomes, pela Chefe da Divisão Administrativa, Dra.

Verónica de Brito Castro, e pelo Encarregado Operacional, Manuel António Ferreira Silva, para

verificar e analisar as pronúncias apresentadas em sede de audiência dos interessados dos

candidatos excluídos, aprovar a lista final de candidatos admitidos e excluídos, bem como definir

a data, local e hora para aplicação do método de seleção aos candidatos admitidos, cuja lista se

junta e fica a fazer parte integrante da presente ata, de acordo com o previsto no n.º 3 do artigo

16.º conciliado com alínea a) do n.º 1 do artigo 19.º n. º1 da Portaria n. º233/2022, de 9 de

setembro.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 - - -O Júri, após verificação pelos serviços administrativos da Unidade de Gestão de Recursos

Humanos e pelos serviços da Unidade de Gestão de Informação e Modernização Administrativa,

confirmou que não foram apresentadas pronuncias. ------------------------------------------------------------

- - - Assim, o júri deliberou, por unanimidade, converter em definitiva a lista de candidatos

admitidos e excluídos, que se junta e fica a fazer parte integrante da presente ata. -------------------

- - -O Júri deliberou ainda que, a 1.ª Fase – Prova Escrita de Conhecimentos (PEC), com a

duração de 1h30m, mencionada na alínea m) do aviso de abertura, terá lugar no próximo

dia 12 de dezembro de 2023, pelas 14h30m, no Pavilhão Multiusos de Paredes, Avenida

Campo das Laranjeiras, 4580-008 Paredes, sendo permitido a consulta da legislação somente

em suporte de papel, não sendo permitido a utilização de códigos comentados ou anotados,

legislação comentada ou anotada, devendo os candidatos apresentarem-se com documento

oficial de identificação com fotografia.-------------------------------------------------------------------------------

- - - Os candidatos, Filipe Pinto Ferreira, Miguel Inês Cardoso Amaro e Samuel Fernando

Alves Marinho, por se encontrarem a cumprir ou executar a atribuição, competência ou

atividade caraterizadora do posto de trabalho, ficarão sujeitos à avaliação curricular, que

será aplicada igualmente no dia 12  de dezembro de 2023, não sendo necessário a sua

presença , uma vez que terá por base a analise do currículo apresentado na candidatura,

devendo os candidatos serem notificados através do endereço de correio eletrónico, indicado no

formulário de candidatura, deste facto.------------------------------------------------------------------------------

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

27
33

Página 2 de 4

- - -Conforme estabelecido no n. º1 do artigo 6.º da Portaria n. º233/2022, de 9 de setembro,

conciliado com a alínea t) do aviso de abertura do procedimento, os candidatos admitidos, serão

notificados através do endereço de correio eletrónico, indicado no formulário de candidatura. -----

- - - A presente ata e lista de candidatos, depois de assinada, encontrar-se-á disponível para

consulta na página eletrónica do Município (www.cm-paredes.pt- opção recrutamento de pessoal

– procedimentos concursais a decorrer) e no placar da Unidade de Gestão de Recursos

Humanos no Edifício Paços do Concelho.--------------------------------------------------------------------------

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada

conforme, vai por todos ser assinada.-------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

27
33

http://www.cm-paredes.pt-/

Página 3 de 4

LISTA DE CANDIDATOS DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE

SEIS ASSISTENTES OPERACIONAIS (FUNÇÕES DE NADADOR SALVADOR), GRAU DE

COMPLEXIDADE 1, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR

TEMPO INDETERMINADO.AVISO N. º18368/2023. CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO:

OE202309/0864

CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS)

NOME

ALEXANDRE VIEIRA MACHADO

ANA CRISTINA SOARES MARTINS

ANA MARINA SILVA MARQUES

ANA SOFIA SANTOS DIAS

CÁTIA ISABEL MOREIRA DA SILVA

DIOGO GONÇALO DOS SANTOS

DIOGO GONÇALO MAGALHÃES COSTA

EMANUEL AMADEU BRÁS PINHEIRO VAREJÃO

FILIPE PINTO FERREIRA 1)

JAIME HILARIO FERREIRA MENDES

JOANA CATARINA DE SOUSA LOPES

JOANA MARGARIDA CARVALHO TEIXEIRA

JOÃO PEDRO COELHO DA SILVA

MIGUEL INES CARDOSO AMARO 1)

MÓNICA MARIANA TEIXEIRA PEIXOTO

PEDRO MIGUEL PINTO GARCÊS

PORFIRIO MANUEL RIOS TAIPA SOUSA

RÚBEN MARCELO TEIXEIRA DA SILVA

SAMUEL FERNANDO ALVES MARINHO 1)

SÓNIA CRISTIANA VIEIRA PINTO DE ANDRADE

VASCO TEIXEIRA

LEGENDA:

1)  CANDIDATO COM RELAÇÃO JURÍDICA DE EMPREGO PÚBLICO QUE SE ENCONTRA A CUMPRIR OU
EXECUTAR A ATRIBUIÇÃO, COMPETÊNCIA OU ATIVIDADE CARATERIZADORA DO POSTO DE
TRABALHO, CONFORME O ESTABELECIDO NO N.º 2 DO ARTIGO 36.º DA LEI N.º 35/2014, DE 20 DE
JUNHO (MÉTODOS DE SELEÇÃO OBRIGATÓRIOS- AVALIAÇÃO CURRICULAR E ENTREVISTA DE
AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS).

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

27
33

Página 4 de 4

CANDIDATO EXCLUÍDO

NOME

RÚBEN FRANCISCO CERQUEIRA LOPES MARQUES

    MOTIVO EXCLUSÃO:

A) CANDIDATO NÃO COMPROVOU QUE TEM A ESCOLARIDADE MÍNIMA OBRIGATÓRIA (NO
CASO O 12.º ANO DE ESCOLARIDADE OU ESTAR ABRANGIDO PELA ALÍNEA A) DO N.º 4 DO
ARTIGO 2.º DA LEI N.º 65/2015, DE 3 DE JULHO) CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA H) DO
AVISO DE ABERTURA E DE ACORDO COM O N. º2 DO ARTIGO 14.º DA PORTARIA N. º233/2022,
DE 9 DE SETEMBRO;

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

27
33